
 

      
     
M I N I S T E R O  D E L L A  P U B B L I C A  IS T R U Z I O N E ,  D E L L ’ U N I V E R S I T À  E  D E L L A  R I C E R C A  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120- Fax: 0331/340120 

email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it 
www.galileibusto.gov.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

   

 

           All’Albo dell’Istituzione Scolastica 

                                            Alla sezione amministrazione trasparente 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO AUTOBUS CON CONDUCENTE 

USCITE DIDATTICHE GIORNALIERE, PER L’A. S. 2019/2020.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire la procedura per l’acquisizione con bando di gara dei servizi di 

noleggio autobus per le uscite didattiche giornaliere per l’anno scolastico 2019/2020;   

VISTO il D.Lvo n. 50 del 18 aprile 2016 

VISTO il D.lgs 56 /2017;   

VISTO in particolare,  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”;   

VISTA la nota MIUR – Direzione Generale per gli Affari Internazionali – prot. n. 2674 del 5 marzo 2013: 

Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni Scolastiche mediante convenzioni Consip;   

CONSIDERATO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa (noleggio bus con conducente), non ci sono 

“convenzioni Quadro attive” sulla piattaforma “Consip”, come si evince dalla stampa del giorno 03/12/2019 

allegata alla presente determina;   

VISTO il D. M. 28 agosto 2018, n. 129- Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisizione di 

beni o servizi ai sensi ;   

ASSICURATA la copertura finanziaria del costo noleggio di cui all'oggetto con fondi privati (contributo 

volontario delle famiglie);   

RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di cui all’oggetto;   

 



 

      
     
M I N I S T E R O  D E L L A  P U B B L I C A  IS T R U Z I O N E ,  D E L L ’ U N I V E R S I T À  E  D E L L A  R I C E R C A  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GALILEI” 
Via Quadrelli, 2 - 21052 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331/340120- Fax: 0331/340120 

email segreteria: vaic860001@istruzione.it - vaic860001@pec.istruzione.it 
www.galileibusto.gov.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GALILEO GALILEI” DI BUSTO ARSIZIO (VA) 

 Via Quadrelli, 2 – 20020 Busto Arsizio (VA) Tel. 0331 Codice Fiscale 81009910126 Web : 

http://www.galileibusto.edu.it Email : vaic860001@istruzione.it.   vaic860001@pec.istruzione.it 

 Tutto ciò premesso e considerato, visto gli artt. 32 e 36 del d.lgs. n.56/2017 nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

- di dare l’avvio alla procedura di affidamento aperta ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016, del servizio di 

noleggio autobus per uscite didattiche giornaliere;   

- di scegliere il contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri stabiliti nel bando di gara; la scelta di tale criterio è giustificata dal 

grado di sicurezza che va garantita agli alunni e personale coinvolto nelle uscite; 

- di riservarsi di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ovvero, di non 

procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 

del contratto; 

- di stimare sulla base dei costi storici degli anni precedenti, l’importo a base di gara per la fornitura del 

servizio in € 12.300,00 IVA esclusa;   

- che le regole procedurali, le relative condizioni, i criteri di aggiudicazione, i requisiti soggettivi minimi e 

ogni altra informazione necessaria sono quelli previsti nella lettera di invito per l’affidamento del servizio di 

noleggio bus con conducente che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;   

- che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato il 

responsabile Unico del procedimento nel Dirigente Scolastico;   

- che la procedura e ulteriori dettagli saranno nel bando di gara, che fa parte integrante del presente 

provvedimento;   

- che la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo e sul sito web dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                          Massimo Valentino * 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 


		2019-12-03T09:46:25+0100




